
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/08458 

 Del: 15/11/2022 

 Esecutivo Da: 15/11/2022 

 Proponente: P.O. Gestione trasporti e autoparco comunali 

 

OGGETTO: 

Carburanti per autotrazione. Affidamento forniture fino ad Agosto 2024 mediante adesione a Convenzione 

carburanti extrarete 12 - Lotto n. 4 - stipulata tra Consip S.p.A. e ENI Fuel S.p.A. - Modifica Determinazione 

Dirigenziale n. 6599/2022 per integrazione impegno di spesa esercizio 2022.

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- il bilancio finanziario 2022/2024 è stato approvato con deliberazione 2022/C/06 del 28/02/2022, 
avente per oggetto “Documenti di programmazione 2022-2024: approvazione note di aggiornamento 
al DUP – bilancio finanziario – nota integrativa e piano triennale investimenti;

- con deliberazione 2022/GM/209 del 17/05/2022, immediatamente esecutiva,  è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022/2024 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e 
degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse 
alla realizzazione del programma;

-  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  20/2022  è  stato  approvato  il  Piano  Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

-  con  Decreto  di  nomina  del  Sindaco  n.  2022/DEC/00063  del  13/07/2022  al  sottoscritto  è  stato 
attribuito l’incarico di Dirigente del Servizio Servizi Cimiteriali e Servizi Operativi di Supporto della 
Direzione Patrimonio Immobiliare;

Considerato che per la realizzazione del programma di cui sopra si rende necessario provvedere alla 

Pag. 1 di 4 DD/2022/08458



fornitura di carburanti per autotrazione (benzina senza piombo e gasolio) destinati ai rifornimenti dei 
veicoli e delle attrezzature motorizzate dell’Ente;

Ricordato che l’Amministrazione dispone di due impianti di deposito ed erogazione carburanti situati 
presso l’Autoparco comunale e il Comando di Polizia Municipale; 

Ricordato altresì che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 6599/2022 esecutiva,  ai  sensi di quanto previsto dall’art.  26 
della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e ss.mm.ii., dall’art. 58 della Legge 23/12/2000 n. 388 e nel 
rispetto della vigente normativa di cui al Codice dei Contratti, è stato stabilito di affidare alla società 
ENI Fuel S.p.A. – Partita  IVA 02701740108 –  sede legale  in  00144, Roma (RM), Viale  Giorgio 
Ribotta 51, le forniture di carburante per autotrazione per l’Ente (benzina senza piombo e gasolio) in 
adesione alla “Convenzione per la fornitura di carburanti per autotrazione extrarete e/o gasolio da  
riscaldamento per le Pubbliche  Amministrazioni”  denominata “Carburanti  extrarete  e gasolio da  
riscaldamento ed. 12”  stipulata,  per il Lotto n. 4 (Toscana, Umbria, Marche) Codice CIG Toscana  
89962146A4, tra Consip S.p.A. e ENI Fuel S.p.A. – Partita IVA 02701740108 – con sede legale in  
Roma Viale Giorgio Ribotta 51, attiva dal 24/08/2022 avente validità fino al 24/08/2024, prorogabile 
di  ulteriori  mesi  3,  (reperibile  sul  sito  www.acquistinretepa.it),  fino  alla  scadenza  della  citata 
Convenzione, fissata per il 16/09/2024;

- per l'adesione di cui al citato provvedimento è stato assunto il Codice CIG derivato 9409681A66 e i 
seguenti impegni di spesa in base agli esercizi di competenza:

-n. 2022/7225 esercizio 2022 € 50.000,00 per rifornimenti fino a Dicembre 2022;
-n. 2023/679 esercizio 2023 € 350.000,00 per rifornimenti fino a Dicembre 2023;
-n. 2024/231 esercizio 2024 € 190.000,00 per rifornimenti fino ad Agosto  2024;

Dato atto che, stante l'aumento dei prezzi dei carburanti verificatosi negli ultimi mesi a causa della 
situazione  internazionale  e  del  contemporaneo  incremento  del  fabbisogno  di  carburanti  in 
conseguenza  dell'intensificarsi  delle  attività  post  emergenza  epidemiologica  Covid  19,  si  è  reso 
particolarmente complicato prevedere le effettive necessità per il 2022, per cui si rende necessaria 
un’integrazione di € 50.000,00 dell’impegno di spesa n. 2022/7225 assunto per € 50.000,00 per i 
rifornimenti del corrente esercizio, in quanto gli ordinativi programmati si sono rivelati insufficienti 
alla copertura della spesa per forniture di carburante fino al termine del corrente esercizio finanziario;

Dato altresì atto che:
• agli  atti  d’ufficio  è  presente  il  DURC  della  società  ENI  Fuel  S.p.A.,  acquisito  in  data 

08/11/2022 e che tale documento risulta regolare fino al 08/03/2023;
• che la  spesa oggetto  del  presente provvedimento  è  necessaria  per  garantire  l’espletamento 

delle funzioni istituzionali dell’Ente;

Visto l’art.183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
Visto il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
Visto il vigente Regolamento del servizio di economato e cassa e delle spese in economia;

Pag. 2 di 4 DD/2022/08458



Visto l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.ii.;
Visto l’art. 58 della legge 23/12:2000, n. 388;
Visto il D.lgs. 95/2012, convertito nella Legge 135/2012;
Vista la Legge 28/12/2015, n. 208;
Visto il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

per i motivi indicati in narrativa:

1.Di  integrare l’impegno  di  spesa  n.  2022/7225  assunto  con  Determinazione  Dirigenziale  n. 
6599/2022 per € 50.000,00 con l’ulteriore importo di € 50.000,00 a valere sul medesimo capitolo di 
spesa (43670) che presenta la necessaria disponibilità, al fine di garantire l’approvvigionamento di 
carburante per i veicoli e le attrezzature motorizzate dell’Ente fino al termine del corrente esercizio.

2.  Di confermare quant’altro  stabilito  con la  Determinazione  Dirigenziale  n.  6599/2022 citata  in 
premessa.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giovanni Bonifazi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 43670 2022/7225 € 100.000,00
48698 - ENI FUEL 

S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 3 di 4 DD/2022/08458



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2022/08458


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/08458

